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تهمینه انصاری-شهروند|  با افزایش 
جمعیت و ترافیک در بزرگراه ها، شاهد کاهش 
امنیت جاده ها و افزایش نرخ صعودی تصادفات 
و تلفات در بسیاری از کشورها بوده ایم. نه تنها 
در جهان بلکه در ایران نیز آمار طبق گزارش 
یونیسف بیست برابر میانگین جهانی است. 
در ایران، به طور میانگین به ازای هر 100 هزار 
نفر جمعیت 28/38 درصد تلفات داشته ایم. 
حال آن که این تصادفات اگر از سری تصادف 
زنجیره ای باشند، این میانگین به طرز عجیبی 
افزایش خواهد داشت. تصادف زنجیره ای نه تنها 
زنجیره ای از خودرو ها را در معرض آسیب شدید 
قرار می دهد، بلکه زنجیره ای از سرنشینان 
و رانندگان را به آینده ای نامعلوم از زندگی یا 

فقدان خواهد کشاند.
تصادفات جاده ای همیشه در ذهن ها 
وحشتناک بوده اند. در حالی که رانندگی بی پروا 
و سرعت بالا همواره از دلایل اصلی این تصادفات 
بوده، طبیعت نیز در مواردی نقش پررنگی در 
اینگونه تصادفات ایفا کرده است. تصادفاتی در 
پی اوضاع جوی مه آلود، بارش باران شدید و 
یا بارش برف نیز از ناسازگاری طبیعت با سوانح 
جاده ای بوده اند. تصادف جاده ای همواره در 
تپه ها و یا جاده های مارپیچی اتفاق نمی افتد، 
حتی در زمین های مسطح و یا معابرهم سانحه 
جاده ای رخ خواهد داد. عمده این تصادفات به 
دلیل اوضاع جوی نامناسب ازجمله بارش برف و 
باران و علت اصلی آن مه سنگین بوده است که 
دید راننده را تضعیف و توانایی کنترل از دست 

وی خارج می شود.
در صبح زمستانی نیز ممکن است وسیله  
نقلیه ای که با سرعت بالا در بزرگراه ها تردد 
می کند، با یک ترمز کوتاه و در عرض چندین 
ثانیه به وسیله نقلیه دیگری برخورد کند. 
چنین رویداد هایی درنهایت می تواند منجر به 
تصادفات زنجیره ای شود. از دست دادن جان، 
صدمه به وسایل نقلیه و نگرانی های بزرگتر از 
ایمنی جاده ها تنها مواردی جزیی است از آنچه 

با شنیدن نام تصادفات در ذهن خواهد آمد.
کمی نزدیک تر، با نیم نگاهی به ایام عید نوروز 
96، به تصادف زنجیره ای مشهد که موجب از 
دست دادن جان یک کودک 9 ساله و جراحت 
بسیاری از مردم شد، می رسیم و بلافاصله پس 
از آن با غم فراموش نشده تصادف در محور 
مشهد - نیشابور آن هم در شادترین ایام سال، 
تصادفی دیگر درمحور کرج - قزوین، غم نهفته 

ما را دوچندان می کند. 
با آن که این سانحه تلفات جانی نداشت 
و به تلفات مالی جبران پذیر ختم شد، سوال 
اصلی ذهن ما این خواهد بود: پایان این زنجیره 

کجاست؟
تصادف در محور مشهد-نیشابور

بارش نزولات آسمانی به صورت برف و باران 
در اکثر استان های کشور در تاریخ 4 فروردین 
1396 و همزمانی آن با برگشت بار ترافیکی 
مرحله اول سفرهای نوروزی، باعث شد تا در 
برخی معابر ازجمله کیلومتر 35 محور مشهد 
- نیشابور تصادفاتی بین چند وسیله نقلیه، رخ 
دهد. تصادفات رخ داده در محور مذکور که در 
سه نقطه مکانی نزدیک به هم و بین ساعت 00:  
12 تا 10:  12 اتفاق افتاده است، مبین عدم 
رعایت سرعت مطمئنه و عدم رعایت فاصله 
طولی مناسب با وسیله نقلیه جلویی در معابر 
لغزنده و مه گرفته از سوی برخی رانندگان 
است. عوامل مستقر پلیس راه )در کیلومتر 
277( و گشت های طول مسیر در بزرگراه 
شهید شوشتری نیز قبل از رسیدن به محل 
مه گرفتگی، وضع مه گرفتگی و شرایط خاص 

محل مذکور را به رانندگان عبوری، متذکر 
شدند و همچنین به وسیله سه دستگاه تابلوی 
» پیام نمای الکترونیکی«، رانندگی در شرایط 
مه گرفتگی با سرعت حداکثر 40 کیلومتر را 

اطلاع رسانی کردند.
اگر همکاری خوب اکثریت رانندگان، 
اقدامات کنترلی و نظارت میدانی پلیس راه و 
اطلاع رسانی از طریق رسانه ها و تابلوهای پیام 
نما انجام نمی شد قطعا این حادثه می توانست 
به حوادث رانندگی جبران ناپذیری منجر 
شود. در این تصادفات که بین 41 خودرو در 
مکان های مختلف رخ داده است تعداد 35 تن، 
مجروح شدند و متاسفانه یک تن از هموطنان) 
دختر 9ساله( که توسط خودروهای عبوری به 
بیمارستان منتقل شده بود، فوت کرد. مسئولان 
اجرایی و قضائی استان نیز طی تماس تلفنی، 
درخواست اطلاعات تکمیلی درخصوص 
تصادف های یاد شده را از پلیس راه استان 
خراسان رضوی داشتند که اطلاعات لازم در 
مورد علل تصادفات، شمار خودروهای آسیب 
دیده و تعداد مجروحان و مصدومان در اختیار 
آنان قرار گرفت. هرچند پلیس آمار 35 مصدوم 
و تصادف 41 خودرو را در این سانحه ارایه داد 
اما اورژانس کشور آمار دیگری را درخصوص 

این حادثه گزارش کرده است مبنی براینکه 
130 دستگاه خودرو در 2 تصادف زنجیره ای در 
محور اتوبان شهید شوشتری )مشهد- باغچه و 
بالعکس( با همدیگر برخورد کردند که نتیجه 

آن 89 مصدوم بود.
مقصر که بود؟

با اشاره به آخرین وضع پرونده تصادف 
زنجیره ای در آزادراه شهید شوشتری، با توجه 
به اقرار صریح متهم این پرونده، فرمانده پلیس 
راه  خراسان رضوی، اظهارات و شواهد عینی در 
صحنه، شکایت مجروحین حادثه و تحقیقات 
میدانی بازپرس از صحنه تصادف، قصور و 
کوتاهی پلیس در عدم اطلاع رسانی به مسافرین 
و عدم نصب تابلوهای هشدار دهنده مبنی بر 
وقوع تصادفات محرز بوده بر همین اساس 
متهم تفهیم اتهام شده و با قرار قانونی کفالت 
آزاد شده است. همچنین تحقیقات قضائی از 
مدیرکل راهداری خراسان رضوی نیز کماکان 
ادامه داشته و پس از تکمیل تحقیقات در اسرع 

وقت اطلاع رسانی خواهد شد.
امداد رسانی ها

معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر از امداد رسانی به حادثه برخورد 
زنجیره ای 50 دستگاه خودرو با یکدیگر در 
محور خراسان رضوی- مشهد-  باغچه خبر 
داد. شاهین فتحی با اشاره به وقوع تصادف 
زنجیره ای 50 دستگاه خودرو در محور خراسان 
رضوی - مشهد - باغچه گفت:   بعد از ظهر 
)4 فروردین( 50 دستگاه خودرو سواری با 
یکدیگر برخورد کردند که این حادثه منجر 
به آسیب دیدگی 100 نفر شد. وی ادامه 

داد:   بلافاصله پس از اعلام وقوع این حادثه 
به نیروهای امدادی جمعیت هلال احمر، این 
نیروها در محل وقوع حادثه حضور یافته و نسبت 
به خدمات رسانی به آسیب دیدگان اقدام کردند. 
معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر درباره خدمات رسانی به افراد در راه 
مانده در این حادثه اظهار داشت: 500 نفر از 
در راه ماندگان این حادثه توسط عوامل امدادی 
هلال احمر اسکان داده شده و یک هزار قوطی 

کنسرو نیز میان این افراد 
توزیع شد. 

تصادف در محور کرج- 
قزوین

تصادف زنجیره ای دیگر 
در 4 فروردین رخ داد که 
در حادثه نخست در ساعت 
11 و 30 دقیقه، تعدادی 
خودرو در 2 لاین شمالی و 
جنوبی آزاد راه کرج - قزوین 
و درمحدوده شهر جدید 
هشتگرد به وقوع پیوست 

که 11 تن مصدوم شدند و توسط امدادگران 
به مراکز درمانی انتقال یافتند. در حادثه دوم 
ساعت 05:  14 در خط جنوبی آزاد راه کرج - 
قزوین و در محدوده پارک سوار ساوجبلاغ بین 
تعدادی دیگر خودرو رخ داد که 11 تن مصدوم 
شدند. از این شمار، هفت تن به مراکز درمانی 
انتقال یافتند و چهار تن نیز در محل مداوا 
شدند. در این سانحه حدود 40 دستگاه خودرو 
به صورت زنجیره ای با یکدیگر تصادف کردند 
که سبب کندی حرکت و ترافیک سنگین در 

این محدوده شدند اما با انتقال خودروها به کنار 
جاده ترافیک به صورت نیمه سنگین و روان 
است. همچنین بارش باران و لغزندگی جاده را 
در ایجاد این تصادف تاثیرگذار بوده است. اخبار 
اولیه این حادثه از تصادفُ زنجیره ای 65 خودرو 
در این محور حکایت داشت اما به گفته پلیس 
راه استان البرز حدود 40 خودرو در این تصادف 

زنجیره ای نقش داشتند.
تصادف نخست این حادثه به علت عدم تعادل 
و کنترل راننده یک دستگاه 
کامیون و خروج از جاده 
این وسیله که بار هندوانه 
داشت، رخ داد. در تصادف 
زنجیره ای دیگری در روز 
پنجم فروردین ماه، هشت 
دستگاه خودروسواری در تونل 
شماره 5 کرج - چالوس سبب 
ترافیک سنگین و مصدومیت 

سطحی 2 تن شد.
پایان این زنجیره

رانندگی  امروزه تصادفات 
یکی از  سه عامل اصلی مرگ ومیر در ایران و 
نهمین عامل مرگ ومیر در جهان است. براساس 
آمار در دنیا در سال 2012 بیش از یک  میلیون 
 و200 هزار نفر جان خود را از دست دادند و 
حدود 50 میلیون نفر نیز دچار معلولیت شدند یا 
بیماری های دیگر بر اثر تصادفات به وجود آمده 
که منجر به خانه  نشینی  افراد حادثه دیده شده 

است.
در ایران در سال های گذشته حدود 
19هزارنفر بر اثر تصادفات رانندگی جان 

خود را از دست دادند و 800 هزارنفر مصدوم 
شدند و این درحالی است که به این مسأله 
اهمیت چندانی داده نمی شود و تنها  با شروع 
تعطیلات نوروزی، هر سال در کشور نخستین 
خبری که در رسانه ها منعکس می شود و توجه 
همگان را به خود جلب می کند، علاوه بر چند 
و چون قیمت ها و تغییرات در بازار، آمارها و 
گزارش های مربوط به مسافرت ها، مصرف 
سوخت، شلوغی جاده ها و البته سوانح و آمار 
کشته یا زخمی شده است. این درحالی است که 
اخبار تصادفات زنجیره ای همواره کام نوروزی 
ایرانیان را تلخ می کند. در هر حال جمع بندی 
آمارهای رسمی می گوید که به طور متوسط 
هر سال 1300 نفر در تصادفات نوروزی کشته 

می شوند.
آنچه که مشکل کشور ما است تنها قانون 
نیست. ما در همه زمینه ها قوانین بسیاری 
داریم اما شرایط انسانی و همچین شرایط جاده 
و آموزش و فرهنگ سازی برای رانندگی در 
این زمینه بسیار مهم است. در ایام نوروز خیل 
عظیمی از جمعیت از شهرها خارج می شوند و 
برای زودتر رسیدن و فراهم کردن مکان اقامت 
در شهرهای دیگر عجولانه رانندگی می کنند. 
مکان هایی که پلیس راه یا دوربین مستقر 
هست آرام رانندگی می کنند یا وقتی که پلیس 
راه یا دوربین را رد می کنند با سرعت زیاد سعی 
بر فرار را دارند بدون این که به عواقب کارشان 
بیندیشند  و اندکی به امنیت جانی خود و 
خانواده شان فکر کنند. این موارد ارجح ترین 
این مشکلاتند. چند سال پیش یکی از شعارهای  
سازمان جهانی بهداشت بحث ایمن سازی 
جاده ها بود که کشورها روی ایمنی جاده ها و 
فرهنگ مردم و کار و هزینه کنند و اعتبارات 
ویژه ای را در بحث ایمنی و استاندارد سازی 
جاده ها و کاهش نقاط سانحه ساز اختصاص 
دهند و تدابیر ویژه ای را در بخش آموزش به 
مردم داشته باشند. اصلی ترین مشکل استاندارد 
نبودن جاده ها و بی تدبیری راننده ها از سوی 
دیگر بر تصادفات زنجیره ای و سوانح جاده ای در 

ایام نوروز می افزاید.
عوامل استاندارد نبودن راه، خودرو و فرهنگ 
رانندگی نقش ویژه ای را در بالا بودن تصادفات 
جاده ای ازجمله زنجیره ای در ایران ایفا می کند. 
بخشی از نقاط حادثه خیز جاده ها درست شده 
است، اما بخش عمده ای از جاده ها همچنان 
در همان وضع باقی مانده است. آنچه که 
قابل ذکر است این است که افراد متخصص و 
تحصیل کرده های بسیاری در زمینه عمران 
و ترافیک در کشور وجود دارند اما بکارگیری 
این نیروی کارآمد غافل هستیم. در بحث 
استانداردسازی خودروها علاوه بر این که 
قیمت خودروهای داخلی بالا رفته است اما 
استاندارد های جهانی در بحث تولید خودرو 

رعایت نشده است.
جریمه نیز از یک سو برای عده ای می تواند 
عامل کاهش دهنده تصادفات باشد، هم از سوی 
دیگر برای عده ای جریمه شدن تفاوتی ندارد. 
برای کسی که از لحاظ مالی جریمه شدن 
بی اهمیت باشد، جریمه هیچ تاثیری در کاهش 
تصادفات از سوی این افراد نخواهد داشت. 
البته می توان جریمه کردن را خود عاملی برای 
عصبانیت افراد و بالا رفتن میزان تلفات جاده ای 

و حادثه آفرینی دانست. 
اقدامات پلیس راه در ایام نوروز و کاهش آمار 
تلفات تصادفات زنجیره ای نیز تحسین برانگیز 
بوده و آمارها نشان می دهد که هر سال از سال 
قبل با تلفات کمتری روبه رو بوده ایم. اگر پلیس 
راه با ملایمت و مهربانی و تذکر با رانندگان و 
متخلفان برخورد کند، مؤثرتر از جریمه خواهد 
بود. مسئولان اسکان مسافران اگر تدابیر و 
اقدامات و اطلاع رسانی بهتری را در این زمینه 
به مسافران ارایه دهند و این اطمینان را به 
مسافران بدهند که نگرانی از بابت اسکانشان در 
سایر شهرها وجود ندارد نیز می تواند از درصد 

تخلفات و تلفات جاده ای در ایران بکاهد.

روایت »شهروند« از چراییِ تصادفات زنجیره ای که کام بسیاری را در ایام عید تلخ کرد

راندن در مسیر مرگ

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/15- 15/45

تصادف زنجیره ای 8 خودروی فراری
زنجیره ای از خودروهایی با عملکرد فوق العاده ازجمله 8 خودروی فراری در گران ترین 
تصادف تاریخی در ژاپن شرکت کردند. شاهدان گزارش داده اند تنها چند ثانیه پیش از 
تصادف بر روی اتوبان یاماگوچی سروصدایی در میان اوضاع وحشتناک رانندگی شنیده شد. 
درحالی که بیش از 14 وسیله نقلیه ازجمله یک خودوری نیسان سوپر اسپرت ژاپنی و یک 
تویوتا در امتداد بزرگراه اوساکا بودند، یک مرسدس نیز در جهت مخالف درحال رانندگی بود، 

این تصادف اتفاق افتاد.
تصاویر تلویزیونی نشان داد که شیشه های ماشین ها خرد شده و فلزهای آنان نیز به حالت 
مچاله در آمده بود. تمام این قطعات و شیشه های خرد شده در اتوبان پخش شده بودند. 
بسیاری از خودروها نیز در برابر موانع آهنی از هم جدا می شدند. به طور معجزه آسایی، هیچ 
یک از رانندگان که اکثریت از هواداران ماشین های خارجی بودند در لاشه ماشین آسیب 

چندانی ندیده بودند، با این حال این سانحه از سوانح دردناکی بود.
گزارشات ژاپنی ها داشتند:   تصادف حدود ساعت 10و زمان سفر رانندگان از هیروشیما 
به کیوشو بود. تصادف زمانی اتفاق می افتد که راننده اولین خودرو کنترل ماشین فراری خود 
را به دلیل برخورد با مانع از دست داده و برای سبقت آن هم در اوضاع جوی بارانی تلاش 

می کرد.
اتوبان برای پاکسازی خودروهای آسیب دیده بیشتر از 6 ساعت بسته شد. مقصران اصلی 
این سانحه هنوز مشخص نشده اند. به بزرگترین تصادفات جاده ای برای یافتن علل اصلی آنها 

از اوضاع جوی تا وضع راه ها نگاهی خواهیم انداخت.

صدها وسیله نقلیه  در تصادف زنجیره ای درگیر می شود
   150 وسیله نقلیه، هلند - اختن،  اکتبر 1991

تصادف زنجیره ای  در بزرگراه A15 در شهر اختن هلند 
زمانی اتفاق افتاد که خودروها به دلیل مه سنگین به هم 
برخورد کردند. یک نفر کشته و 64 نفر مجروح شدند. در 
مجموع 150 خودرو در این تصادف زنجیره ای آسیب دیدند 
که شدت این تصادف در نوع خود در میان سایر سوانح از این 

نوع بیشتر اعلام شده است.
   160 وسیله نقلیه،  انگلستان-  برومگزگروو- 

ورچسترشایر، مارس 1997
دهم مارس بزرگراه M42 شاهد تصادف زنجیره ای 
بزرگی بود. اوایل صبح ساعت 20:  06 دقیقه مه سنگینی 
160 خودرو را در برگرفت و منجر به تصادف 160 خودرو 
شد. 3 نفر کشته و نزدیک به 60 نفر مجروح شدند.اولین 
برخورد زمانی رخ داد که کامیونی به همراه بارخود به عقب 
یک تانکر برخورد و سپس کنترل از دست راننده آن خارج 
شد. نزدیک به پنج آمبولانس هوایی به همراه 25 آمبولانس 

دیگر، مجروحان را به مراکز درمانی رساندند.
  176 وسیله نقلیه، آمریکا-  تنسی - هندرسون ویل، 

دسامبر 2011
نزدیک به نشویل، در هندرسون - تنسی، 176 خودرو در 
سانحه زنجیره ای به دلیل مه سنگین در اول دسامبر 2011 
شرکت داشتند. سه تصادف زنجیره ای جدا باعث این برخورد 
شد. 16 نفر به شدت مجروح شدند. در بیش از دو مایل این 
تصادف زنجیره ای ادامه داشت. اتوبوس های مدرسه نیز در 
این تصادف آسیب دیدند. خوشبختانه هیچ کودکی در این 

سانحه دچار آسیب نشد.
  193 وسیله نقلیه، آمریکا - میشیگان - گالسبورگ، 

ژانویه 2015
22 تن در بیمارستان بستری و یک نفر هم کشته شد 
نتیجه تصادف زنجیره ای در میشیگان آمریکا بود. مه، 
دوباره در 9 ژانویه 2015 حادثه آفرید و برای 2 روز پیاپی 
ادامه داشت و باعث مسدود شدن جاده ها شد. 193 خودرو 
از نوع و اندازه های متفاوت ازجمله 117 خودرو سواری در 
این سانحه درگیر بودند. تمام خطوط بزرگراه بیش از یک 
روز به منظور پاکسازی جاده بسته شده بود.این حادثه بین 
بزرگراه 88 و 92 میشیگان رخ داد. دو کامیونت درگیر در 
این سانحه، حامل مایعات و مواد آتش سوزی خطرناک بودند 
که می توانست مسأله تصادف زنجیره را حادتر از آنچه که 

بود، سازد.
  200 وسیله نقلیه، آمریکا - میشیگان - لنزینگ، ژانویه 

2005
در بزرگراه بین ایالتی در میشیگان، در12 ژانویه سال 
2015 تصادف زنجیره ای رخ داد. نزدیک به 200 خودرو در 
این تصادف صدمه دیدند. علت تصادف، مه سنگین بود که 
منجر به کشته شدن 2 نفر و جراحت بسیاری از سرنشینان 
و رانندگان خودرو شد. صبح های زمستانی به مه های 
سنگین شان مشهور هستند و این دلیل اصلی برای خطرناک 

شدن رانندگان از زندگی  در نواحی سرد است.
  216 وسیله نقلیه، آمریکا – لس آنجلس، نوامبر 2002

مه بسیار غلیظ این تصادف جاده ای در آزاد راه 710 لس 
آنجلس را رغم زد. برخلاف مجروح شدن تنها پنج نفر در این 
حادثه، حدود 216 خودرو در این تصادف صدمه دیدند. بار 
دیگر دید ضعیف یکی از عوامل لغزش و تصادف زنجیره ای 
شد. این سانحه سوم نوامبر 2002 اتفاق افتاد. درمیان تلفات 

خسارت آن روز، 70 خودرو تخریب و حدود 45 دوچرخه 
سوار آسیب دیدند. این حادثه باعث بسته شدن چند ساعته 

بزرگراه بین ایالتی 405 و بزرگراه 91 شد.
  231وسیله نقلیه، جمهوري چک – ویسوسینا، مارس 

2008
بارش برف در جمهوری چک از آب و هواهای رایج و 
این دلیل اصلی ابعاد بسیاری از تصادفات است. بزرگراه 
وسیوسینا منهی به پراگ در تاریخ 20 مارس 2008، تصادف 
231 خودرو را شاهد بود. بیش از شش نفر مجروح و پذیرش 
آنها به نزدیکترین مرکز درمانی انجام شد. محورهای بزرگراه 
در ارتفاعات خطرناک ویسوسینا به دلیل طوفان و برف 
سنگین بسته شد و عبور و مرور مجاز از صبح روز بعد آغاز 

شد.
  259وسیله نقلیه، آلمان - برونشویگ، جولای 2009

19 جولای 2009، باران شدید باعث سانحه وحشتناک 
در برونشویگ آلمان شد. اتوبان A2 جایی بود که تصادف 
زنجیره ای اتفاق و نزدیک به 10 تن به شدت مجروح شدند. 
این حادثه یکی از آسیب دیده ترین حادثه رانندگی در اثر 

بارش باران بود.
  300وسیله نقلیه، برزیل - سائوپوئولو، سپتامبر 2011

بار دیگر، یکی از بدترین سوانح رانندگی در تاریخچه 
تصادفات جاده ای به دلیل مه سنگین رخ داد. این حادثه 
در سائوپائولوی برزیل بیش از 300 وسیله نقلیه را درگیر 
این سانحه و نزدیک به 30 نفر مجروح و یک کشته بر جای 
گذاشت. این حادثه 15 سپتامبر2011 و به طول 2 کیلومتر 
با تعداد زیادی وسیله نقلیه اتفاق افتاد. عمق حادثه به حدی 

وسیع بود که بررسی آن مدت ها به طول انجامید.

اگر همکاری خوب 
اکثریت رانندگان، اقدامات 
کنترلی و نظارت میدانی 

پلیس راه و اطلاع رسانی از 
طریق رسانه ها و تابلوهای 
پیام نما انجام نمی شد قطعا 

این حادثه می توانست 
به حوادث رانندگی جبران 

ناپذیری منجر شود
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